[image: ]

[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO

Indico ao Sr. Prefeito, na forma regimental, que determine aos departamentos competentes a elaboração de projeto visando a criação de um botão de alerta nas escolas sob responsabilidade do município e uma licitação visando a contratação de segurança privada/armada nessas instituições de ensino.

JUSTIFICATIVA

Faço a presente Indicação com base nos testemunhos de dezenas de pais que estão preocupados com possível ataques a escolas. É uma situação que infelizmente está ocorrendo em todo o Brasil e precisamos tomar medidas para que nada aconteça em Barra Bonita.

Diante disso, peço que a prefeitura estude a possibilidade de criar um botão de alerta nas escolas sob sua responsabilidade. O sistema poderá ser usado por professores e outros servidores em situações de emergência. Por meio do celular, o dispositivo emite um alerta de segurança para as autoridades competentes.

Também como forma de sugestão, a prefeitura poderia abrir licitação para contratar segurança privada/armada para todas as unidades municipais de ensino.

Sala das Sessões, 13 de abril de 2023

MAICON RIBEIRO FURTADO
VEREADOR
image1.png
PROTOCOLO 467/2023 - 13/04/2023 14:38 - LILIANE